³⁵ À noter que *Les amours* d'Ovide sont toujours référencés avec les mots „*sine titulo*“ dans les florilèges au Moyen Âge.

³⁶ Sur le *titulus*, cf. Richard Sharpe: „Titulus“: identifying medieval latin texts, an evidence-based approach, Turnhout 2003. Intituler, c'est aussi trouver les titres des chapitres: Paulmier-Foucart: Une des tâches de l'encyclopédiste: intituler, les titres des chapitres du *Speculum naturale* de Vincent de Beauvais, in: Michelangelo Picone (Ed.), *L'enciclopedia medievale*, Ravenna 1994, pp. 147–162.

³⁷ Gisela Hilder: *Der scholastische Wortschatz bei Jean de Meun: Die Artes liberales*, Tübingen 1972, donne de très nombreux extraits d'auteurs contemporains illustrant le vocabulaire de l'action intellectuelle dans la scolastique, notamment p. 21 (Evrard de Béthune, Jean de Garlande sur l'*actor* et l'*auctor*), pp. 22–26 sur le sens de „authentique“, etc.

Matthieu de Vendôme, ou dans la première des *Derivationes* d'Hugutio de Pise, très complet à cet égard.

*Auctor ab augendo nomen trahit, ast ab agendo.
Actor, ab autentim, quod Graecum est, nascitur autor,
Cui iungas hic et haec: meritorum autore relicta.*³⁸

AUGEO -ges auxci auctum, amplificare, augmentum dare.

[1] *Inde hic auctor, idest augmentator, et debet scribi cum u et c.*

[2] *Quando vero significat autentim, idest autoritatem, est communis generis et debet scribi sine c, ut hic et hec autor, et derivatur ab autentim.*

[3] *Item invenitur quoddam verbum defectivum, scilicet avieo -es, idest figo -as, et inde autor, idest ligator, similiter communis generis et sine c.*

Secundum primam significationem, imperatores proprie debent dici auctores ab augendo rem publicam;

secundum secundam significationem, philosophi et inventores artium, ut Plato, Aristotiles, Priscianus et quelibet magne persone debent dici auctores;

secundum tertiam, Virgilius, Lucanus et ceteri poete debent dici auctores, qui ligaverunt carmina sua pedibus et metris.

[4] *Et ab autor quod significat autentim derivatur hec autoritas, idest sententia imitatione digna, et autenticus -a -um, et hic et hec autorizabilis et hoc -le in eodem sensu: factum autenticum vel autorizabile, quod fit cum auctoritate sapientis vel sapientium, homo autenticus vel autorizabilis, idest auctoritatis cui credi deberet.*

[5] *Dicitur etiam autenticus, idest nobilis, et autorizo -as et auctoro -as in eodem sensu, idest affirmo, autenticum facio, unde verbalia, et sunt activi generis. Et ab autenticus hec autentica, quidam liber legalis, sic dictus quia in eo continentur autentica dicta.*³⁹